
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

2023/2224613, RESOLVE HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito 
Ivo Santos Silva, referente ao Pregão Eletrônico nº 007/2023, que objetiva 
a AQUISIÇÃO DE SUPORTES DE MICROFONES E CONVERSORES DE ÁUDIO 
DIGITAL, com base nos elementos constantes do processo correspondente, 
às empresas:
DIGITAL, com base nos elementos constantes do processo correspondente, 
às empresas:
ITENS: 01, 02, 03 e 05
EMPRESA: SYNERGO NEGÓCIOS LTDA
CNPJ: 49.485.991/0001-39
VALOR GLOBAL: R$ 38.233,00 (trinta e oito mil duzentos e trinta e três reais);
ITEM 04
EMPRESA: ANTONIA RAIMUNDA ALVES
CNPJ: 12.560.585/0001-83
VALOR GLOBAL: R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais);
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 38.449,00 (trinta e oito mil quatrocentos 
e quarenta e nove reais).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 14 de novembro de 2023.
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1009981

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
PROCESSO nº 2023/2224613
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da Portaria nº 007/2023, de 09 de janeiro de 2023, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 
2000, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, considerando 
a ausência da apresentação de recurso, ADJUDICA, conforme Art. 46 do 
Decreto Estadual nº 534/2020, os ITENS 01, 02, 03, 04 e 05, do Pregão 
Eletrônico nº 007/2023, que objetiva a AQUISIÇÃO DE SUPORTES DE 
MICROFONES E CONVERSORES DE ÁUDIO DIGITAL, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, às empresas:
ITENS: 01, 02, 03 e 05
EMPRESA: SYNERGO NEGÓCIOS LTDA
CNPJ: 49.485.991/0001-39
VALOR GLOBAL: R$ 38.233,00 (trinta e oito mil duzentos e trinta e três reais);
ITEM 04
EMPRESA: ANTONIA RAIMUNDA ALVES
CNPJ: 12.560.585/0001-83
VALOR GLOBAL: R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais);
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 38.449,00 (trinta e oito mil quatrocentos 
e quarenta e nove reais).
Belém, 14 de novembro de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 1009980
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 415/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 103/2023 – DTEC/FUNTEL-
PA de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/2301603, de 10/11/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Locomoção
Elemento de Despesa 339033
Valor por elemento 800,00
Fonte de Recurso 01.500.0000.01

TOTAL R$ 800,00

Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E 
RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer despesas com o 
pagamento de travessia do carro da fundação via balsa no trecho de ida: 
Belo Monte para Altamira / Altamira para Belo Monte e no trecho de volta: 
Santarém para Monte Alegre / Monte Alegre para Santarém. Para os técni-
cos dar suporte na manutenção nos transmissores das RTV’s da FUNTEL-
PA. Viagem programada para o dia 20/11 a 06/12/2023. Estabelecendo o 
prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de 
contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1010014

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 412/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 099/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
09/11/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2300901 de 09/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 16 e ½ (dezeseis e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CAR-
LOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, 
Matrícula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s), com os seguintes objetivos: Óbidos: Substituição de 115 m de cabo 
do sistema de transmissão dos equipamentos; Rurópolis: Manutenção no 
transmissor e revisão no sistema irradiante e parte elétrica; Uruará: Visita 
técnica; Itaituba: Manutenção no transmissor e revisão no sistema irra-
diante e parte elétrica; Medicilândia: Manutenção no transmissor e revisão 
no sistema irradiante e parte elétrica; Brasil Novo: Manutenção no trans-
missor e revisão no sistema irradiante e parte elétrica; Vitória do Xingú: 
Visita técnica; Senador José Porfirio: Manutenção no transmissor e revisão 
no sistema irradiante e parte elétrica; Pacajá: Visita técnica; Jacundá: Ma-
nutenção do transmissor. Santarém e Anapu serão só para pernoite da 
equipe. As manutenções ocorrerão no Período de 20/11/23 a 06/12/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1010009
Portaria Nº 411/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2023 - DMK/FUNTELPA, 
de 07/11/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/2294686, de 07/11/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) a servidora MARILIA LUCIA SOUZA MORA-
ES, matrícula nº 5870330/4, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Salinópolis, no 
período de 13/11/2023, com o objetivo de realizar visita técnica para a 
realização do festival Show da Virada Cultura 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1010002
Portaria Nº 410/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2023 - DMK/FUNTELPA, 
de 07/11/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/2294807, de 07/11/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) a servidora THAIS DE FATIMA TOCANTINS 
CORREA, matrícula nº 57191631/1, ocupante do cargo de CENOTECNICO, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Salinópolis, no 
período de 13/11/2023, com o objetivo de realizar visita técnica para a 
realização do festival Show da Virada Cultura 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1010005
Portaria N.º 413/2023, DE 13 DE NOVEMBRO 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 100/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 09/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2300915, de 
09/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias ao servidor VALDETE BAR-
ROS DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Ma-
trícula funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) com os seguintes objetivos: Óbidos: Substituição de 115 m de 
cabo do sistema de transmissão dos equipamentos; Rurópolis: Manutenção 
no transmissor e revisão no sistema irradiante e parte elétrica; Uruará: 
Visita técnica; Itaituba: Manutenção no transmissor e revisão no siste-
ma irradiante e parte elétrica; Medicilândia: Manutenção no transmissor 
e revisão no sistema irradiante e parte elétrica; Brasil Novo: Manutenção 
no transmissor e revisão no sistema irradiante e parte elétrica; Vitória do 
Xingú: Visita técnica; Senador José Porfirio: Manutenção no transmissor 
e revisão no sistema irradiante e parte elétrica; Pacajá: Visita técnica; 
Jacundá: Manutenção do transmissor. Santarém e Anapu serão só para 
pernoite da equipe. As manutenções ocorrerão no Período de 20/11/23 a 
06/12/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1010011


